
2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 445,143 427,933 17,210

1.지방자치단체이전수입 10,000 10,000 0

1.비법정이전수입 10,000 10,000 0

1.기초지방자치단체전입금 10,000 10,000 0

1.학교교육과정운영지

원사업보조금
10,000 10,000 0

2.교육비특별회계이전수입 426,124 408,914 17,210

1.교육비특별회계전입금수입 426,124 408,914 17,210

1.학교회계전입금 426,124 408,914 17,210

1.학교운영비전입금 194,100 194,100 0

2.목적사업비전입금 232,024 214,814 17,210
(성립전)방과후학교운영비 : (12,000,000원 × 

1교) - 10,200,000원 =
1,800,000

(성립전)초등돌봄운영비 : (25,000,000원 × 1

교) - 20,000,000원 =
5,000,000

(성립전)친환경우수농축수산물지원금 : 

(4,648,000원 × 1교) - 3,806,000원 =
842,000

(성립전)무료급식비지원금 : (37,953,000원 × 

1교) - 30,990,000원 =
6,963,000

(성립전)종리종사원대체인건비 : (564,000원 ×

 1교) - 249,000원 =
315,000

종리종사원대체인건비 : (627,000원 × 1교) - 

564,000원 =
63,000

(성립전)유치원시간제기간제교원 맞춤형복지비 

: 250,000원 × 1교 =
250,000

초등돌봄환경개선비 : 1,520,000원 × 1교 = 1,520,000

유치원방과후과정 전담인력 인건비 : 457,000원

 × 1교 =
457,000

3.기타이전수입 9,019 9,019 0

1.학교회계간이전수입 9,019 9,019 0

1.다른학교회계전입금 9,019 9,019 0

1.다른학교회계전입금 9,019 9,019 0

2.자체수입 69,028 64,232 4,796

1.학부모부담수입 68,228 63,432 4,796

1.수익자부담수입 68,228 63,432 4,796

1.급식비 48,360 45,364 2,996

1.급식비 48,360 45,364 2,996
무료급식비 : (37,953,000원×1교) - 

34,957,000원=
2,996,000

2.방과후학교활동비 12,000 10,200 1,800
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.방과후학교활동비 12,000 10,200 1,800
(성립전)방과후학교지원비 : (12,000,000원×1

교)-10,200,000원=
1,800,000

3.누리과정비 7,868 7,868 0

1.누리과정비 7,868 7,868 0

2.행정활동수입 800 800 0

1.기타행정활동수입 800 800 0

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 300 300 0

1.기타행정활동수입 300 300 0

3.기타수입 6,826 6,826 0

1.전년도이월금 6,826 6,826 0

1.순세계잉여금 6,826 6,826 0

1.순세계잉여금 6,826 6,826 0

1.순세계잉여금 6,826 6,826 0

세입합계 520,997498,991 22,006
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 4,605 4,333 272

1.기타 교직원보수 927 549 378

1.교직원대체인건비 927 549 378

1.교직원대체인건비 627 249 378

1.기간제직원인건비 627 249 378
(성립전)조리사대체인건비  (564,000원×1

교)-249,000원 =
315,000

조리사대체인건비  (627,000원×1교

)-564,000원
63,000

2.기간제직원인건비 300 300 0

1.기간제직원인건비 240 240 0  

2.기간제직원법정부담

금
60 60 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 3,678 3,784 -106

1.교직원연수 2,040 2,040 0

1.직무연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.자율연수 540 540 0

1.일반수용비 540 540 0  

2.교직원복지 1,638 1,744 -106

1.교직원문화탐방 1,138 1,244 -106

1.일반수용비 740 740 0  

2.여비 0 0 0  

3.일반업무추진비 398 504 -106
식비, 간식비  (398,000원×1교)-504,000

원=
-106,000

2.교직원복지 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0  

2.학생복지/교육격차 해소 161,479 151,874 9,605

1.급식 관리 65,699 64,857 842

1.학교급식운영 65,699 64,857 842

1.급식식재료구입비 55,340 54,498 842

1.급식용식재료비 55,340 54,498 842
(성립전)식품비  (55,340,000원×1교) - 

54,498,000원=
842,000

2.급식운영비 7,690 7,690 0
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경정

예산액
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1.일반수용비 3,640 3,640 0  

2.연료비 4,000 4,000 0  

3.기타공공요금 50 50 0  

3.급식차량운영비 2,669 2,669 0

1.일반수용비 2,669 2,669 0  

2.보건 관리 7,305 7,305 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,950 4,950 0

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0  

2.학생건강검사 578 578 0

1.운영수당 68 68 0  

2.학생복지비 510 510 0  

3.보건실운영 1,902 1,902 0

1.일반수용비 72 72 0  

2.학생복지비 1,830 1,830 0  

4.보건교육 1,020 1,020 0

1.운영수당 230 230 0  

2.교육운영비 790 790 0  

5.정서행동특성검사 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

6.[국고]흡연예방 금연실천학교 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.학교환경위생관리 2,355 2,355 0

1.먹는물관리 1,260 1,260 0

1.일반수용비 1,260 1,260 0  

2.공기질측정 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

3.방역관리 600 600 0
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사업
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예산액
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예산액
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1.일반수용비 600 600 0  

3.교육격차 해소 57,821 49,058 8,763

1.급식비지원 37,953 30,990 6,963

1.무료급식비 지원금 37,953 30,990 6,963

1.학생복지비 37,953 30,990 6,963
(성립전)무료급식비지원  (37,953,000원

×1회) - 30,990,000 =
6,963,000

2.방과후학교활동비지원 12,000 10,200 1,800

1.방과후학교지원금 12,000 10,200 1,800

1.학생복지비 12,000 10,200 1,800
(성립전)방과후활동지원비  (12,000,000원

×1교)-10,200,000원=
1,800,000

3.누리과정비지원 7,868 7,868 0

1.유치원누리과정지원금 7,868 7,868 0

1.학생지원금 7,868 7,868 0  

4.학생복지 30,654 30,654 0

1.학생복지운영 30,654 30,654 0

1.학생교과서구입 2,295 2,295 0

1.교육운영비 2,295 2,295 0  

2.졸업앨범제작 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

3.통학차량운영비 9,259 9,259 0

1.일반수용비 8,859 8,859 0  

2.교직원복지비 400 400 0  

4.통학차량안전도우미인건비 15,500 15,500 0

1.기간제직원인건비 15,500 15,500 0  

3.기본적 교육활동 147,219 148,773 -1,554

1.교과 활동 132,536 132,553 -17

1.교과활동지원 28,585 28,585 0

1.학습준비물구입 1,085 1,085 0

1.학습준비물 1,085 1,085 0  

2.보결수업관리 1,200 1,200 0
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1.운영수당 1,200 1,200 0  

3.기초학력지도 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0  

4.자율선택과제운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.어울림학교운영 17,800 17,800 0

1.일반수용비 354 354 0  

2.운영수당 120 120 0  

3.교육운영비 16,080 16,080 0  

4.목적사업업무추진비 1,246 1,246 0  

6.교과 및체험 재료 구입 1,150 1,150 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0  

7.혁신학년운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 5,832 5,400 432
5,6 혁신학년 운영비  (2,832,000원×1교)

 - 2,400,000원=
432,000

2.비품구입비 168 600 -432
5,6학년 반죽기외  (168,000원×1종) - 

600,000=
-432,000

2.사회교과활동 0 0 0

1.예술교과활동지원 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

3.과학교과활동 33,900 33,900 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.비품구입비 100 100 0  

2.창의융합과학실구축(목적) 32,400 32,400 0

1.교육운영비 5,430 5,430 0  

2.비품구입비 26,970 26,970 0  

4.체육교과활동 2,808 2,808 0

1.교과운영 1,108 1,108 0

1.운영수당 808 808 0  
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 300 300 0  

2.우수스포츠활동(목적사업) 1,200 1,200 0

1.운영수당 672 672 0  

2.교육운영비 528 528 0  

3.학교스포츠클럽활동비(목적사업) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.예술교과활동 2,220 2,220 0

1.예술교과활동지원 2,220 2,220 0

1.운영수당 2,220 2,220 0  

6.외국어교과활동 100 100 0

1.영어교과활동 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

7.유치원교과활동 64,923 64,940 -17

1.방과후과정운영 44,522 44,775 -253

1.기간제교원인건비 1,152 1,152 0  

2.운영수당 37,074 37,277 -203
특성화활동강사  (3,390,000원×1교) - 

4,050,000원=
-660,000

유치원시간제기간제교사 인건비  

(26,584,000원×1교) - 26,127,000원
457,000

3.맞춤형복지비 250 0 250
(성립전)유치원 시간제기간제교사 맞춤형

복지비  250,000원×1명×1교=
250,000

4.교육운영비 1,100 1,100 0  

5.학생복지비 2,200 2,500 -300
외부위탁급식비  (1,120,000원×1교) - 

1,500,000원=
-380,000

간식비  (5,400원×100종×2회) - 

1,000,000=
80,000

6.기간제교원법정부담

금
2,746 2,746 0  

2.교과운영 10,333 10,097 236

1.운영수당 240 240 0  

2.여비 150 150 0  

3.교육운영비 7,487 7,207 280인쇄비  (10,000원×6부) - 100,000원= -40,000

체험학습비  (132,000원×10회) - 

1,000,000원=
320,000

4.학생복지비 1,000 1,000 0  
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

5.비품구입비 1,456 1,500 -44
실물화상기 구입  (696,000원×1종) - 

740,000원=
-44,000

6.도서구입비 0 0 0  

3.누리과정지원비(수익자) 7,868 7,868 0

1.교육운영비 7,868 7,868 0  

4.유치원 독서교육 지원금 2,200 2,200 0

1.교육운영비 1,985 1,985 0  

2.비품구입비 215 215 0  

2.창의적 체험활동 14,683 16,220 -1,537

1.자율활동 2,517 2,730 -213

1.학급교육활동경비 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0  

2.망성농장체험활동 267 480 -213

1.교육운영비 267 480 -213
망성농장체험활동비  (44,500원×6학급) -

 480,000=
-213,000

2.현장체험학습활동 12,166 13,490 -1,324

1.현장학습 7,126 8,450 -1,324

1.교육운영비 7,126 8,450 -1,324
현장학습활동비  (4,876,000원×1교) - 

6,000,000원=
-1,124,000

차량임차료  (2,250,000원×1교) - 

2,450,000=
-200,000

2.농촌유학 도농어울림현장체험학습 5,040 5,040 0

1.교육운영비 5,040 5,040 0  

4.선택적 교육활동 53,070 44,750 8,320

1.방과후학교 운영 51,729 43,409 8,320

1.방과후학교운영 24,209 22,409 1,800

1.방과후학교운영 19,249 17,449 1,800

1.운영수당 13,568 11,768 1,800
(성립전)강사수당  (13,568,000원×1교

)-11,768,000원=
1,800,000

2.교육운영비 4,672 4,672 0  

3.비품구입비 1,009 1,009 0  

2.농촌유학특화프로그램 4,960 4,960 0

1.운영수당 4,960 4,960 0  
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2.돌봄교실운영 27,520 21,000 6,520

1.초등돌봄교실 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.초등돌봄교실운영비 25,000 20,000 5,000

1.무기계약직원인건비 950 0 950
(성립전)돌봄전담인력퇴직금  950,000원

×1교×1명=
950,000

2.기간제직원인건비 12,043 9,997 2,046
(성립전)돌봄전담인력인건비  

(12,043,000×1교) - 9,997,000 =
2,046,000

3.운영수당 6,304 4,896 1,408
(성립전)돌봄방과후프로그램강사비  

(6,304,000×1교)- 4,896,000 =
1,408,000

4.교육운영비 5,303 5,107 196
(성립전)교육활동비  (3,364,000원×1교

)-3,168,000원=
196,000

5.무기계약직원법정부

담금
400 0 400

(성립전)돌봄전담인력4대보험료  400,000

원×1교×1명=
400,000

3.초등돌봄교실환경개선비(목적) 1,520 0 1,520

1.비품구입비 1,520 0 1,520좌식책상 구입비  380,000원×4개= 1,520,000

2.독서활동 1,341 1,341 0

1.독서활동운영 1,341 1,341 0

1.도서관운영 1,341 1,341 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.도서구입비 1,141 1,141 0  

5.교육활동 지원 26,985 25,511 1,474

1.교무업무 운영 10,796 11,422 -626

1.교무학사운영 10,796 11,422 -626

1.교육활동홍보 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.교무학사운영 3,537 3,600 -63

1.일반수용비 2,020 2,020 0  

2.교육운영비 500 500 0  

3.일반업무추진비 1,017 1,080 -63
교육과정평가협의회비(식비,간식비)  

(1,017,000원×1교) - 1,080,000=
-63,000

3.입학식및졸업식 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

4.환경정리 4,859 5,422 -563
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1.일반수용비 1,854 1,710 144
교내환경구성용품구입  (747,000원×2종) 

- 1,350,000원=
144,000

2.비품구입비 3,005 3,712 -707
강당악기장구입외 1종  (3,005,000원×1종

) - 3,712,000=
-707,000

5.교무실무사인건비 600 600 0

1.무기계약직원인건비 600 600 0  

2.생활지도운영 3,400 3,400 0

1.학생생활상담지도 3,400 3,400 0

1.학생생활지도운영 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

2.다꿈교육활성화지원 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,900 2,900 0  

2.교육운영비 100 100 0  

3.학습지원실 운영 12,789 10,689 2,100

1.방송실운영 187 300 -113

1.방송실운영 187 300 -113

1.교육운영비 112 200 -88운영용품  (97,000원×1회) - 100,000= -3,000

방송장비수리  (15,000원×1회) - 

100,000=
-85,000

2.비품구입비 75 100 -25
방송장비구입  (75,000원×1회) - 

100,000=
-25,000

2.정보화실운영 12,602 10,389 2,213

1.학교정보화지원 10,602 8,389 2,213

1.일반수용비 221 720 -499
정보화기기유지관리  (221,000원×1회) - 

720,000원=
-499,000

2.교육운영비 960 960 0  

3.비품구입비 9,421 6,709 2,712
민간개발교육용SW구입  (333,000원×1대) 

- 490,000원=
-157,000

정보화장비구입(컴퓨터외구입)  (908,800

원×10대) - 6,219,000원=
2,869,000

2.소프트웨어웨어 학습기반 구축 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

6.학교 일반운영 127,639 123,750 3,889

1.학교기관 운영 36,915 34,222 2,693

1.부서기본운영 25,471 23,502 1,969
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1.교장실운영 7,869 7,700 169

1.여비 1,800 1,800 0  

2.일반업무추진비 3,069 2,900 169
교직원간담회  (88,450원×20명×1회) - 

1,600,000원=
169,000

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 2,480 2,480 0

1.일반수용비 2,480 2,480 0  

3.행정실운영 15,122 13,322 1,800

1.일반수용비 4,860 4,860 0  

2.기타공공요금 62 62 0  

3.여비 8,000 8,000 0  

4.교직원복지비 0 0 0  

5.일반업무추진비 400 400 0  

6.비품구입비 1,800 0 1,800제본천공기구입비  1,800,000원×1대= 1,800,000

2.병설유치원기본운영 11,444 10,720 724

1.병설유치원운영 11,444 10,720 724

1.일반수용비 6,110 5,386 724
소규모수선비  (171,000원×10회) - 

986,000원=
724,000

2.전기요금 2,400 2,400 0  

3.상하수도료 450 450 0  

4.기타공공요금 24 24 0  

5.여비 700 700 0  

6.학생복지비 260 260 0  

7.일반업무추진비 200 200 0  

8.비품구입비 1,300 1,300 0  

2.시설 장비 유지 89,764 88,568 1,196

1.학교시설장비유지 89,764 88,568 1,196

1.폐교재산관리 4,500 4,500 0

1.일반수용비 3,072 3,072 0  

2.운영수당 1,188 1,188 0  
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3.전기요금 120 120 0  

4.상하수도료 120 120 0  

2.공공요금및제세공과금 11,622 11,622 0

1.전기요금 5,030 5,030 0  

2.상하수도료 1,300 1,300 0  

3.기타공공요금 5,292 5,292 0  

3.시설관리용역 30,158 31,798 -1,640

1.일반수용비 30,158 31,798 -1,640
깨끗한학교만들기  (9,414,000×1교) - 

11,054,000원=
-1,640,000

4.시설일반관리 22,839 21,643 1,196

1.일반수용비 19,243 19,243 0  

2.비품구입비 3,596 2,400 1,196
예초기외  (899,000원×4종)- 2,400,000원

=
1,196,000

5.당직관리 2,664 2,664 0

1.일반수용비 2,664 2,664 0  

6.화장실관리 597 597 0

1.일반수용비 597 597 0  

7.수목관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0  

8.어린이놀이시설관리 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

9.시설관리원인건비 6,758 6,758 0

1.기간제직원인건비 6,158 6,158 0  

2.기간제직원법정부담

금
600 600 0  

10.청소원인건비 8,776 7,136 1,640

1.기간제직원인건비 8,426 6,786 1,640
청소원인건비  (8,426,000원×1명×1교) -

 6,786,000원=
1,640,000

2.기간제직원법정부담

금
350 350 0  

3.학교운영 협력 960 960 0

1.학교운영위원회운영 660 660 0

1.학교운영위원회운영 660 660 0
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1.여비 100 100 0  

2.일반업무추진비 560 560 0  

2.학부모협력 300 300 0

1.학부모회운영 300 300 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.여비 100 100 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 520,997498,991 22,006
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